<sup>1</sup> *Lege • potentes in vincendo vitia. •*

*qui ut nubes volant?* Vel cum nubibus, sicut ascendit in nube; quia creatura servit creatori. Nota *Glossam*. *Et videbit eum omnis oculus*, tam malus quam bonus. Marci XIII. *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus, cum virtute multa et gloria*. Ad confusionem autem eorum qui Dominum crucifixerunt, manu vel consilio, subdit: *Et qui eum pupugerunt*. Videbunt eum ad cumulum pœnæ. Joan. XIX. *Videbunt in quem transfixerunt*. Sed cum ejus humanitas sit gloriosa et pulcherrima, quomodo concedetur malis eam videre? Item Isaïæ XXVI, secundum aliam litteram: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei?* Respondeo: Dicendum quod omnes tam boni quam mali videbunt ipsum in humanitate glorificata: et ut ille aspectus sit bonis ad consolationem, malis ad confusionem et afflictionem, quia tam dulci amatori et tam largo remuneratori ingrati fuerunt, ut ejus jussa fugerent. Isidorus libro I de *Summo bono*: « In judicio reprobis humanitatem Christi videbunt, ut doleant: divinitatem vero ejus non videbunt ne gaudeant; quibus enim divinitas ostenditur, utique ad gaudium demonstratur. » Ad objecta, dicendum quod illa pulchritudo non erit eis delectabilis. Unde sicut excellens luminosum obscurat infirmum oculum et gravat, illuminat autem sanum et obletat: sic luminositas corporis Dominici obscura et terribilis erit reprobis, et delectabilis electis, propter variam dispositionem ipsorum. Quod notatur in columna nubis. Exod. XIV. Isidorus in lib. I de *Summo Bono*: « Pro diversitate conscientiarum, et mitis apparebit in judicio Christus electis, et terribilis reprobis. Nam qualem quisque conscientiam tulerit, talem et judicem habebit. » Ad aliud patet per verba beati Isidori superius dicta, quia mali gloriam divinitatis non videbunt. *Et plangent se super eum*, quia offenderunt, et quia se separari ab ejus et suorum consortio electorum videbunt. *Omnes tribus terræ*. Idest omnes nationes hominum, qui dilexerunt terram. Matth. XXIV. *Et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli*. Alia littera: Collident;

quia confringentur sicut olla fictilis a lapide quando ei colliditur. *Etiã amen*. Confirmatio: quasi dicat: ita fiet veraciter. Vel confirmatio potest intelligi optative: quasi dicat: veniet: quia ita fiet. Idem est, etiã amen, quod amen amen. Hanc tamen confirmationem posuit in duplici lingua, scilicet latina et hebræa, et sub his intelliguntur omnes: quasi dicat, Omni lingua firmetur. Vel contra discredentes de gentibus et Judæis. Nota differentiam inter verba magistri et discipuli. Dominus enim in principio sermonis posuit Amen, discipulus in fine. In quo notatur quod Dominus est auctor veritatis, ejus nota est Amen. Joannis XIV, *Ego sum via et veritas et vita*. Nos autem discipuli veritatis; dum in eum credimus ipsius documenta sequentes. *Ego sum*, hoc quantum ad divinam naturam: et introducit ipsum loquentem: ipse Christus confirmat prædicta, *Ego sum alpha et omega*. Alpha est primum elementum apud græcos, et ponitur pro principio, Omega ultimum, et ponitur pro fine. Deinde sequitur expositio. *Principium*, ante quem nullus: *Finis*, post quem nullus. *Principium*, a quo omnia. Joan. I, *Omnia per ipsum facta sunt*. Et finis propter quem et ad quem omnia. Prov. XVI. *Univerſa propter semetipsum operatus est Deus*. Unde tunc homo est rectus et sua actio, quando non declinat a principio, sciens se nihil habere nisi a Deo: nec a fine, ordinans se et omnes actus suos ad Deum. Psalm.: *Qui salvos facit rectos corde*. Item principium, creans per potentiam. Finis, judicans per justitiam. *Dicit Dominus Deus*, expositum est supra. *Omnipotens*, quia in secundo adventu ostendetur potentia. In primo enim venit ut agnus: in secundo veniet ut leo. Malach. III, *Et quis poterit cogitare diem adventus ejus?* et quis stabit ad videndum eam? *Ego Joannes*, post exordium sequitur Narratio, sive tractatus hujus libri: et est secunda pars principalis hujus libri. Distinguitur autem per septem visiones. Prima est de correctione Ecclesiarum, et durat usque ad quartum caput. *Post hæc vidi et ecce ostium apertum*. Secunda, de revelatione mysteriorum sedentis in throno, libri, agni, aper-

tanti sigillorum, a quarto capite usque ad septimum *Et vidi septem Angelos* vel, *Et circa operacione*. Tertia, de Angelis tentantibus tubas, et canentibus, et de rebus contingentibus ad cantum tubarum; ab octavo usque ad duodecimum, *Et operacione est incipit*. Quarta, de pugna mulieris et draconis, a duodecimo usque ad quintum decimum, *Et vidi aliquid videntem*. Quinta de septem Angelis effundentibus phialas irae Dei, a quoddecimo usque ad decimum octavum, *Et post haec vidi*. Sexta, de damnatione Babylonis, bestiae et draconis, a decimo octavo usque ad vigesimum, *Et vidi caelum novum*. Septima de innovacione elementorum, et glorificatione sanctorum, a vigesimo usque ad vigesimum secundum ante medium, *Et dixit michi*. Haec verba fidelissima sunt. Notandum quod quatuor primae visiones distinguunt generalem statum Ecclesiae, a principio usque ad finem. Tres vero ultimae, statum Ecclesiae finalem. Item quatuor primae sic distinguuntur. Nam prima est correctiva; agit enim de correctione Ecclesiae generalis secundum omne tempus. Secunda consolativa, per revelationem mysteriorum, ut patet. Tertia terribilis et comminatoria, per cantum tubarum. Quarta, exhortativa ad pugnam, exemplo mulieris et familiae agni. Tres ultimae sic distinguuntur. Prima quae est de effusione phialae irae Dei, refertur ad tempus Antichristi. Sexta, quae est de damnatione Babylonis, et Bestiae, ad tempus iudicii. Septima, quae est de gloria Sanctorum, ad statum aeternae beatitudinis. Prima pars continet duas partes. In prima ostenditur Christus in medio Ecclesiarum. In secunda, jubentur scribae Epistolae ad correctionem Ecclesiarum. *Et Angelo Ephesi*, per totum secundum et tertium caput. Item in prima. Primo ponuntur quaedam antecedentia visionem. Secundo, ipsam visionem: *Et conversus vidi*. Tertio, quaedam consequentia visionem, *Et cum vidissem*. Antecedentia autem ponuntur tria. Primo, commendatio visionis. Secundo, excitatio visuri, quem vox excitavit ad scribendum quae erat visurus, *Et audivi*. Tertio, preparatio ad videndum, *Et conversus sum ut viderem*. Visio autem com-

mendatur a quatuor. Primo a persona. Secundo a loco, *Fui in insula*. Tertio, a causa, *Propter verbum*. Quarto, a tempore, *Fui in spiritu in dominica die*. Personam autem suam describit a nomine, a fidei unitate, *Frater vester*; a patientiae magnitudine, *Et particeps*. Et ut eos ad tolerantiam adversorum excitet, tria tangit: scilicet, Sustinentiam adversorum; Sustinentiae praeium, *In regno*; Salvatoris exemplum, *Et patientia Jesu*. Dicit igitur, *Ego Joannes*: hoc est nomen gratiae. Interpretatur enim in quo est gratia, *Frater vester*, in fide et caritate, Matth. xxiii, *Omnes autem vos fratres estis*. In hoc etiam notatur humilitas, Eccles. xxxii, *Rectorem te posuerunt? noli extolli*. *Et particeps*, vestri, *In tribulatione*. Aliqui enim de ipsis tribulationem sustinebant. Infra ii, *Scio tribulationem tuam*. Act. xiv, *Per multas tribulationes*. *Et regno*, per hoc suscitatur eos ad fortiter sustinendum: quasi dicat: Regnum habebitis mecum, si sustinetis. Sed ingeniose loquitur dicens se socium eorum in regno. II Tim. ii, *Si sustinemus et coregnabimus*, *Et patientia Jesu*, quasi dicat: non solum tribulationem sustineo: sed etiam patienter fero, exemplo Jesu. I Petri ii, *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum*, *Fui in insula*: quasi dicat: in sale sita, qualis locus congruit sanctis, qui inundationes maris quasi lac sugent. Deuter. xxxiii. *Pathmos*, quae interpretatur fretum id est tribulatio, in quo statu magna caelestia ostenduntur. Ezech. i, *Cum essem in medio captivorum*. Quoniam autem multi propter turpia illic relegabantur, recte subdit, *Propter verbum Dei*, id est quia praedicabam deitatem Christi, *Et propter testimonium Jesu*, id est quia dabam testimonium ejus incarnationi. Matth. v, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*. *Fui in spiritu*, hoc dicit quia carnalibus oculis tanta mysteria videri non poterant. Vidit autem haec non in somnis, sed in extasi positus, revelante ei Angelo. Nota quid est esse in excessu mentis, per *Glossam* super illud II Corinth. v, *Sive mente excedimus Deo*. In excessu mentis duo intelliguntur: vel pavor, vel intentio ad superna, ita ut

quodammodo a memoria labantur inferiora. In hoc excessu mentis fuerunt omnes sancti quibus arcana Dei mundum excedentia revelata sunt. *In dominicæ die.* Tempus congruit, quia ex tribulationibus et aliis quæ fecit et sustinuit et per hanc visionem alios commonuit, sequebatur in ipso et in aliis justis sequi meritum æternæ beatitudinis, quod significatur per diem Dominicam : in qua Dominus resurgens gloriam immortalitatis propter nos suscepit. II Corinth. I, sicut socii passionum estis. *Et audivi*, non est intelligendum, quod hæc vox fuerit corporalis. Unde Haymon ; « Sicut in spiritu positus spiritualia vidit ; ita vox quam audivit spiritualis fuit. » Idem tamen est hujus<sup>1</sup> audibile et visibile, et vox et sonus, in essentia, diversa in ratione : sicut verbum Dei dicitur lux et vox. In quantum lux, videtur et videre facit ; in quantum vox, auditur et audire facit ; unde *Glossa* dicit, *Audivi*, idest cognovi, *Post me*, Quæ post nos sunt ignoramus. Recte igitur audit vocem post se ; quia quæ sibi revelata sunt non plene prius agnoverat. Vel, *Post se*, idest de futuris, quia post præsentia futura sequuntur, Vel *Post se*, quia sese in anteriora extendens, per contemplationem altiore revocatus est quasi post se ad utilitatem Christianorum. Facies enim est vis contemplationis ; dorsum oblivio præsentium. Vel, *Post se*, quia intellexit hunc esse Deum, sicut olim intellexerat Deum in lege et prophetis. *Vocem magnam.* Parva est vox quæ est de terrenis, magna de spiritualibus loquitur. Ezech. III, *Audivi post me vocem commotionis magnæ. Tamquam tubam* : quia sicut tuba antiquitus excitabat ad bellum ; sic vox ista ad sustinendam tentationem et adversariorum certamina. Isaïæ LXIII, *Quasi tuba exalta vocem tuam, quod vides*, idest jam visurus es, *Scribe in libro*, mentis : vel ad litteram : *Et mitte septem Ecclesiis, Epheso*, vel Ephesum, Nomina sunt locorum illarum septem Ecclesiarum. Quasi dicat : Obedire debetis, et præceptum est ut mittantur ubique. *Et conversus sum*, mente, idest præparavi me per conversionem

intellectus, *Ut viderem.* Contra. Sonus est invisibilis et nullo modo visibilis, secundum Philosophum. Respondeo secundum Haymonem ; « Nihil aliud audivit quam vidit : quia hoc est illi audire, quod videre, sive in substantia intelligere : et e contrario. » *Et conversus vidi.* Illic ponitur ipsa visio. Et primo quantum ad candelabra. Secundo quantum ad filium hominis qui ponitur inter illa, *Et in medio.* Dicit igitur, *Et conversus, vidi septem candelabra aurea.* Omnia sunt plena mysterio. Septem candelabra septem Ecclesias Asiæ designant : septem vero Ecclesiæ, universitatem Ecclesiarum designant ; quia universum tempus septem dierum repetitione revolvitur, quæ tamen unam Ecclesiam sponsam Dei constituunt. Dicuntur autem recte *Candelabra*, quasi dicat, debent habere fidem, quæ est pes et fundamentum omnis boni. Hebr. XI, *Fides est sperandarum substantia rerum.* Item spem, per quam erigimur ad alta, quæ designatur in hastilis rectitudine. Item caritatem, quæ est lux et ardor : et debet ardere in se et lucere aliis per exemplum. In candelabro enim sunt hæc tria : Firmitas pedis, Rectitudo hastilis, Eminentia lucis. *Aurea*, propter claritatem divinæ sapientiæ ad aliorum instructionem. Vel aliter. *Candelabra aurea.* Nota *Glossam.* Et bene dicit *Aurea*, scilicet propter puritatem incarnationis, quæ præmium dat et valorem sustinentiæ adversorum. Non deaurata, per hypocrisim, quæ extra aurum habet, intus lutum. Job. XI, *Sternet sibi aurum quasi lutum.* *Et in medio.* Illic ponitur visio quantum ad filium hominis. Ponitur inter candelabra. Describitur autem quantum ad communicantiam, quam habuit in dando. Secundo, quantum ad vitam, quam habuit in conversando, *Vestitum*, Tertio quantum ad doctrinam, quam habuit in prædicando, *Et vox illius.* Quarto, quantum ad munificentiam, quam habet in remunerando, *Et facies*, Dicit igitur, *Et in medio candelabrorum aureorum.* Per quæ septem Ecclesiæ signantur, *Vidi quemdam similem filio hominis*, scilicet Angelum in persona Christi, qui dicitur simi-

<sup>1</sup> Lege « hujusmodi. »

lis filio hominis, quia fuit similis aliis in persona et in natura, non tamen in culpa. Philipp. ii, *In similitudine hominum factus, et habitus inventus ut homo.* Vel, *Similis filio hominum*, scilicet Virginis. Dicitur ipse Angelus, quia ipsum filium Virginis representabat in illa specie imaginaria. Dicitur autem, *In medio*, quia omnibus se reddidit communem. Jacob. i, *Qui dat omnibus affluenter.* Gregorius, « *Largitatem divinæ misericordiæ nullus hominum consolari valet.* Nota quod Christus, qui est media in Trinitate persona, in medio mundi passus est, scilicet in Jerusalem. « *Psal. Operatus est salutes in medio terræ, ostendens quod pro omnibus moriebatur.* II Corinth. v, *Et pro omnibus mortuus est Christus.* Suspensus in medio latronum, significans quod bona sua bonis et malis paratus est dare. In medio celo passus, scilicet in aere, ostendens se mediatorem eorum quæ in celis et quæ in terra. Coloss. i, *Pacificans per Sanguinem Crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in celis sunt.* In medio discipulorum, post resurrectionem apparuit, ut omnes et singulos in fide roboraret. Joan. xx, *Stetit Jesus in medio discipulorum.* In medio candelabrorum post ascensionem ostensus est Joanni in extasi, ut ostenderet se omnibus subvenire paratum in tribulationibus, et in aliis. *Psal.: Cum ipso sum in tribulatione.* *Vestitum*, hic describit eum quantum ad vitam; et hoc secundum quatuor. Primo, quantum ad eminentem caritatem. Secundo, quantum ad plenam sinceritatem, *Caput autem.* Tertio quantum ad bonorum copiositatem, *Oculi ejus.* Quarto quantum ad fortitudinis sive patientiæ stabilitatem, *Et Pedes.* Caritas ipsius Domini animam inflammabat, Sinceritas candidabat, Copiositas fecundabat, Stabilitas roborabat. Caritatem ejus ostendit quantum ad duplicem effectum. Primo, quantum ad redemptionem humanam. Secundo, quantum ad virtutum custodiam. Primus respectu nostri. Secundus respectu ipsius. Dicit igitur, *Vestitum perdere.* Poderis, est vestis sacerdotalis, attingens usque ad talos: et significat Dominicam carnem, in qua se Patri ex amore nostri obtulit, et quotidie offert verus sacerdos et hos-

tia. Ephes. v, *Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis.* *Et præcinctus zona aurea*, idest cingulo caritatis, quia stringit et custodit virtutes ne a subjecto recedant. Vestis enim non cineta cito desluit. Colossen. iii, *Super omnia autem hæc caritatem habete, quod est vinculum perfectionis.* *Glossa:* « *Cetera perfectum hominem faciunt, caritas cuncta ligat ne abeant.* » Et dicitur Aurea, ratione suæ præminentis. I Corinth. xii, *Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Ad mamillas*, quia mamillæ sunt in pectore sicut caritas in corde. Vel, *Ad mamillas*, quia ex pectore, in quo sunt mamillæ, pullularent malæ cogitationes, quæ virtutes dissolverent, ut caritas pectus et virtutes cingeret. *Caput*, scilicet Deitas, quæ est caput humanitatis. I Corinth. xi, *Caput vero Christi Deus.* *Et capilli*, idest cogitationes, quæ subtiles sunt et a mento procedentes, et multæ sicut capilli a capite. *Erant candidi tanquam lana alba.* Utrique comparatur deitas et capilli, ratione sanctitatis sive sinceritatis, quæ signatur in albedine lanæ et nivis. De sinceritate Christi secundum deitatem, Sap. vii, *Candor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula.* De sinceritate quantum ad cogitationes et omnia alia. Hebr. vii, *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus et innocens impolutus.* Vel, *Caput*, dici potest affectio; quia illud quod est altius in anima est affectio. Utrumque autem, tam affectio quam cogitatio, sincerissimum fuit in Christo. Sic igitur lana et nix significant sinceritatem ratione albedinis. Sed ulterius est notandum, quod in hominibus ut plurimum solent esse duo: scilicet Frigus ignaviæ; quod impedit omne bonum, et Æstus concupiscentiæ, quod incitat ad malum. E contra in Christo fuerunt cogitationes ad omne bonum faciendum: quod significatur per lanam quæ calefacit. Item ab omnigena mali concupiscentia alienæ: quod significatur per nivem, frigida naturæ. *Oculi ejus*, idest dona Spiritus sancti, quæ totam ejus animam providam et videntem et perspicuam reddiderunt, quibus plenus fuit. Sapient. xi, *Et requiescet super eum spiritus Domini.* Zach. iii, *Super lapidem unum, septem*

*oculi sunt. Tamquam flamma ignis*, quia ejus animam, dum ipsam fecundabat, totam flammeam sive igneam reddebat per splendorem et ardorem. Vel, Sicut flamma ignis; quia plenitudo donorum ipsorum efficacia et merito passionis est nobis causa recipiendi ab ipsa sapientiæ illuminationem et caritatis flammam ardorem. Joan. I, *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus*, Luc. XII: *Ignem veni mittere in terram. Pedes*, hoc quantum ad fortitudinis stabilitatem. Pedes ejus, idest multiplex fortitudo ejus, quæ per pedes ejus significatur, qui totum pondus corporis portant. *Similes aurichalco*, quod quanto amplius incenditur, tanto amplius coloratur. Igitur fortitudo Dominica quanto amplius portabat adversa, tanto pulchrior ostendebatur. Pedes inquam ejus sunt sicut aurichalcum, *In camino ardenti*: hoc addit ad expressionem ut expositum est. Caminus ardens est adversitas tribulationum quæ animam exurit nisi ipsam patientia muniret. Ecclesiast. II, homines vero receptibiles in camino humiliationis. Posset autem duplex pes fortitudinis distingui: scilicet aggressio terribilium, et permissio adversorum. Posset autem aliter per Poderem vestem talarem Ecclesia intelligi, qua Deus vestitur. Viri enim justii sunt vestimenta Christi. Psal. *Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis*. Duratura autem Ecclesia usque ad finem mundi. Matth. XVI, *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Sed contra. Quia ipse Christus est indumentum Ecclesiæ sive justorum. Roman. XVII, *Sed induimini Dominum Jesum Christum*. Respondeo. Utrumque est verum, sed differenti ratione in parte; Ecclesia enim est indumentum Christi, ratione adhæisionis, Psal.: *Mihi autem adhærere Deo bonum est*. Ratione honorificationis: notabile enim et pulchrum indumentum, est in honorem induti. Ecclesia autem honorificat Christum, idest ipsum honorando ostendit. Deinde in Ecclesia, ipsius Domini ineffabilis bonitas, sapientia et potestas, ac dominatio excellenter apparet. Christus vero dicitur indumentum justorum ratione decoris; ipse enim est decor eorum; ideo vocat Ecclesiam suam formosam,

quia ipse eam decorat Canticorum II, *Columba mea, formosa mea*. Ratione honoris; quia ipse est justorum honor. Unde Augustinus I lib. *Confes.*: « Gratias tibi, dulcedo mea, honor meus, fiducia mea, Deus meus. » Item ratione protectionis, quia vestimentum protegit a nocementis. Ecclesiastici XXXIV, *Protector potentie, firmamentum virtutis, tegimen ardoris*. Et *præcinctum zona*, scilicet castitatis, quemadmodum zonæ stringunt ne anima defluat. *Aurea*, propter præciositatem. Ecclesiast. XXXVI, *Non est digna ponderatio continentis animæ. Ad mamillas*, quæ sunt in pectore, unde ortum habent cogitationes, nisi zona pectus stringatur. Et dicitur hoc de ipso ratione corporis mystici. Luc. XII, *Sint lumbi vestri præcincti*. Nota *Glossam*, Dan. X, *Caput*, idest majores in corpore Christi mystico, Et *Capilli*, idest minores adhaerentes ipsi capiti Christo. *Candidi*, ut supra expositum est: *Oculi*, contemplativi, qui spiritualibus inhaerent, et activi ad intuum divina. Vel *Flamma ignis*, quia sunt illuminati et ardentes amore et desiderio ad Dominum. Unde beatus Isidorus. III lib. *de Summo bono*: « Servus Dei ad aeternam patriam sanctis desideriis inhiat. » Item. *Oculi ejus velut flamma ignis*, quia tales alios illuminare et accendere student verbo et exemplo et orationis suffragio. De Verbo, Roman. XII, *Spiritu ferventes*. De exemplo, II Corinth. V, *Caritas Christi urget nos*. De suffragio, Philipp. I, *Et hoc oro ut caritas vestra magis ac magis abundet in omni scientia*. *Pedes*, ultimi fideles. Nota *Glossam* Matth. XXIV, *Erit tunc tribulatio tanta qualis nunquam fuit ab initio mundi*. Et tamen, sicut dicit Gregorius: « Electi Antichristo valde contradicent. » Dicit enim sic super Job: Dei adjutorio electi ut antichristo contradicere valeant, fulcientur. *Et cor*, hoc quantum ad doctrinam. Ad quam describendam, tria tanguntur. Primo, Communicatio virtutis: unde dicit, *Et cor*, idest doctrina, *Tamquam, cor aquarum multarum*, quia prædicatio Christi quantum ac communicationem virtutis, habuit virtutem ablutivam. Joan. XV, *Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis*. Item illuminativam,

*Psal.*: *Declaratio sermonum tuorum illuminat.* Item, *Fecundativam*, *Ecclesiastici* xxiv, *Ego sapientia effudi flumina, ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio, ego quasi fluvius Diores, et sicut aqua ductus esis a Paradiso, dixi: Rigabo hœctam plantationum, et in herbis partus mei fructum.* Vel, *Aquarum multarum*, hœct abundantiam gratiarum. *Joannis* iv, *Aqua quam ego dabo et fiet in ea fons aquæ salientis in vitam æternam.* Et dicit, *Multarum*, propter largiorem gratiam quæ datur tempore gratiæ. *Joan.* i, *De plenitudine ejus nos omnes accepimus.* Secundo, *promissio beatitudinis*: quod innuitur per hoc quod ipse docens tenebat in dextera septem stellas, *Et habebat in dextera sua septem stellas*, idest septem episcopos præmissarum Ecclesiarum, per quas intelliguntur universi prælati qui sunt electi: qui dicuntur stellæ, quia debent aliis verbo et exemplo lucere, *Matth.* v, *Vos estis lux mundi.* Per dexteram significatur quod prædestinati sunt ad vitam, quæ per dexteram significatur: mali sunt in sinistra. *Isaiæ* xli, *Suscepit te dextera justi mei.* Tertio, *comminatio damnationis.* *Et ex ore ejus gladius*, idest prædicans comminabatur sententiam judicii, quæ sicut gladius separabit malos a bonis et eos æternaliter perimet: *Acutus*, quia acutissime punget, *Ex utraque parte*, quia anima et corpore damnabuntur. *Jeremiæ* xvii, *Et duplici contritione conteret eos.* *Deuter.* xxxii, *Et gladius meus decorabit carnes.* Vel *Gladius* ejus doctrina separans spiritum a carne. *Ephes.* ult, *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* *Acutus* ex utraque parte, quia sua acie scindente, scindit opera, carnalia et internas concupiscentias. Et ita scindit intus et extra. Posset etiam os Dei intelligi prædicatores. *Jerem.* xv, *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris.* Dominus enim loquitur per eos, et per ipsos facit præmissa. *Et facies ejus*, idest illi qui ei conformes sunt et ipsum in se representant per imitationem in fervore amoris et in aliis. *Gregorius*: « Omnes sancti ut ad gloriam mediatoris Dei et hominis Jesu Christi perveniant, ad similitudinem vitæ illius vitam suam deducere laborant. » *Sicut*

*sol lucens in virtute*, scilicet sine nubibus clare. *Matth.* xiii, *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum.* *Gregorius*: « Post similitudinem quam nunc moribus tenent, ad similitudinem quandoque gloriæ pervenient. » *Et cum vidissem.* Hic ponuntur consequentia visionem: quæ ponit quatuor. Primo suam stupefactionem. Secundo dictam consolationem. *Et posuit.* Tertio scribendi jussionem, *Scribe ergo.* Quarto visorum expositionem, et hoc in parte et non in toto. Septem stellæ. Dicit ergo, *Et cum vidissem*, scilicet prædicta. *Cecidi*, obstupefactus. *Ad pedes ejus tanquam mortuus.* Nota quatuor de contemplatione. Primum est aspectus contemplationis. Cum vidissem. *Ezechielis* i, *Aperti sunt cæli et vidi visiones Dei.* Secundum, Magnitudo humiliationis: *ceci*: quia anima cognoscens Dei altitudinem, se nihil reputat. *Gregorius*: « Miseria humana quanto amplius invisibilia bona cognoscit, tanto amplius ipsa sibi vilescit. » *Ezechielis* ii, *Et vidi et ceci in faciem meam.* Tertium desiderium imitationis, *Ad pedes.* Ad pedes Christi cadit, qui studet cum in his quæ secundum carnem gessit, imitari. *Supra eodem, Pedes ejus etc.* Viri enim contemplativi cum a Deo consolationem dulcedinis recipiunt, sciunt sese esse participes passionum Christi configuratione. Unde *Apostolus Galat.* ult, *Mihi autem absit gloriari.* Quartum est vehementia abstractionis, quia oportet esse abstractum ab inferioribus, tamquam mortuum. *Galat.* ii, *Vivo ego, jam non ego.* *Coloss.* iii, *Mortui enim estis.* Sed quomodo cecidit videndo Christum, cum ipse sit consolatio animæ? Respondeo. Casus iste fuit casus bonus, quia fuit exhibitio reverentiæ considerata divina magnitudine. Nota *Glossam.* *Et posuit*, hic ostenditur Dominica consolatio: et primo secundum quod data est facto. *Et posuit super me*, per hoc notatur quod gratia fuit, non debitum. *Dexteram suam*, in qua intelligitur auxilium. *Dextera* Dei misericordia, *sinistra* justitia. *Daniel.* x, *Jacebam consternatus super faciem meam, et vultus meus hærebat terræ, et ecce manus tetigit me.* Secundo secundum quod verbo. Et primo consolatur dissuadendo

timorem, dicens: *Noli timere*. Vehemens obstupefactio fuerat, ex qua secutus est timor quem dissuadet. Sed nonne bonum est semper timere? Proverb. xxviii, *Beatus homo qui semper est pavidus*. Respondeo, Non dissuadet timorem simpliciter et omnium, quia bonum est et expediens contemplativo resilire a divina magnitudine in propriam parvitatem, quod est timere timore reverentiæ: sed dissuadet timorem nimium: ex quo mentis turbatio surgere potest, tranquillitatem mentis impediens. Vel, Noli timere pati pro me. Secundo ostendendo se creatorem. *Ego sum primus*, duratione in causalitate, omnia condidi. Magna materia consolationis est hic et in sequentibus. Tertio remuneratorem. *Et novissimum*, tamquam causa finalis ad quam omnia ordinantur; et ideo remunerator sum. Item primus ante quem nullus. Novissimus post quem nullus. Isa. xlviii, *Ego primus et ego novissimus*. Sed quaeritur quomodo sit novissimus, cum non duret ultra ea quæ fine carent? ut sunt Angeli et animæ et alia multa. Item esse novissimum videtur esse abjectionis et ignobilitatis. Juxta hoc potest quaeri quomodo intelligatur illud Exod. xv, *Domini regnabit in æternum et ultra*. Respondeo. Ad primum dicendum, quod non dicitur novissimus quantum ad durationem, quia non durat ultra ea quæ fine carent; sed quantum ad modum durandi et quantum ad rationem finalis causalitatis. Modus durandi in Deo triplex est, secundum Anselmum in *Prosologio*. Primus, quia per se durat æternaliter, alia autem hæc habent ab ipso: et sic quodammodo est ultra alia, et sic Novissimus. Alius modus est: quia Deus non potest intelligi habere finem, alia autem possunt intelligi finem habere. Illud autem quod nullo modo potest habere finem, quodammodo est ultra illud quod aliquo modo potest habere finem: finem dico saltem intellectu, etsi non re. Tertius modus est, quia divina æternitas tota est simul, æternitas quæ æviternorum non est tota simul, secundum Anselmum: unde æternitas eorum non attingit ubi attingit Dei æternitas. Et ita Deus quodammodo est ultra omnia. In secundum

finalem causalitatem dicitur Deus esse novissimus, quia Deus est causa finalis omnium, et ad ipsum, sicut ad causam finalem omnia ordinantur, quia universa propter semetipsum operatus est Dominus. Illud autem ad quod omnia ordinantur tenet rationem novissimi, quia finit ea: hoc autem non est indignitatis, sed incommunicabilis et simplicis dignitatis, quia Deo soli convenit esse omnium causam finalem. Augustinus lib. I *Confessionum*: «Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.» Ad objectum primum patet. Ad secundum dicendum, quod esse novissimum potest dicere in generalitate in eo qui est solum novissimum ita quod non primus: sed Deus ita est novissimus quod etiam primus. Et hoc est singulare in Deo, eo modo quo de ipso hæc duo dicuntur. Præterea nota quod aliquid potest dici novissimum multipliciter: scilicet ratione indignitatis vel abjectionis: et sic Christus apud Judæos reputabatur novissimus licet non esset. Isa. liii, *Novissimum virorum, virum dolorum*. Vel ratione loci, sicut ultimus in loco solet dici novissimus. Vel ratione durationis, sicut qui post alium natus est dicitur novissimus, vel etiam plus quam alius vivit. Vel ratione modi durandi; sicut dictum est supra, exemplum in rerum natura, non potest plene inveniri, quia singulare est in Deo. Vel ratione finalis causalitatis: sicut homo quodammodo potest dici novissimus respectu eorum quæ facta sunt propter ipsum, licet non plus duret quam multa ex ipsis. Esse ergo novissimum non semper dicit indignitatem, sed aliquando. Duobus autem modis ultimis dicitur Deus novissimus, non aliis modis. Illis autem duobus novissimum dicit dignitatem tantam quæ nulli creaturæ convenire potest. Ad aliud quaesitum dicendum, secundum Anselmum in *Prosol.*, quod dicitur Deus regnare in æternum creaturæ, id est quamdiu durat creatura et ultra, non propter durationem ipsam, quia plus durant alia omnia; sed propter modum durandi; et hoc triplicem, ut visum est. Quarto ostendendo se redemptorem. Ad redemptionem autem completam concurrebat ejus passio et resurrectio:

et utramque laigit dicens : *Et sum vivus, quia resurrexi, Et fui mortuus, Et ex hoc ejus vita est fidelibus gratior.* I Petr. iv, *Christus pro peccatis nostris mortuus est, Et ecce, excitatio est ad considerandum ejus vitam immortalem, quia gaudiosa est et in primum electorum cedit et salutem auxilii tribuit. Sum vivens in saecula saeculorum, idest aeternaliter. Magna est consolatio haec. Item persuasio magna est ad sustinendum pro eo adversa : quia mortuus est pro hominibus et resurrexit in aeternum victurus. Unde eos juvare et tandem premiare potest. Rom. vi, *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur.* Hebr. vii, *Semper vivens ad interpellandum pro nobis.* Quinto protectorem. *Et habeo clavem, idest potestatem. Mortis, idest diaboli, qui est causa mortis, culpa et gehenna.* Osea xiii, *Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne :* idest ministrorum ejus quibus debetur infernus, vel qui devorant homines per suggestiones vel persecutiones ad modum inferni, vel in quibus habitat diabolus sicut in loco sibi debito, qui est infernus. Possum ergo cohibere diabolum et ejus ministros et ab eorum tentationibus protegere : vel possum intrare in mortem supplicii et ipsum locum inferni et liberare quem velim. Nota *Glossam* qui clavem. Aliquis objiciet : cum dixerit, sum vivus, ad quid addidit, sum vivens? quia videtur superfluum. Respondeo. Primo modo potest dici, quod primo loquitur de vita divinitatis quae est sine initio. Secundo de vita humanitatis gloriosa per resurrectionem. Alio modo potest dici quod primum dicitur ad ostendendam vitam resurrectionis : unde per oppositum subditur, Et fui mortuus : sed repetitur ad ostendendam immortalitatem ejusdem vitae interminabilis : unde dicitur : Vivens : quod innuit continuationem vitae ; et sequitur, In saecula saeculorum : et hoc videtur melius. *Scribe ergo, quia pro hominibus passus sum et ne incidant in mortem et infernum. Quae vidisti, jam in hac visione, contra eos qui scribunt vel docent quae non intelligunt. Scribe* inquam, ut alios doceant : unde infra II dicitur : *Et Angelo Ephesi. Et quae sunt, idest praesentes**

tribulationes et praesens auxilium. *Et quae oportet fieri post haec, scilicet in ultimis fidelibus quae erant et quae futura erant, postea sibi ostendit, ut infra. Et ita scribit scribenda secundum triplicem differentiam temporis. Scribe inquam sacramentum, idest sacram signationem, sacram secretum. Septem stellarum etc. Vel docebo te sacramentum. Septem stellae.* Exponit secundam partem, ut ostendat cetera mystice accipienda. *Angelos* dicit episcopos propter eminentiam vitae quam debet habere praelatus. Gregorius : « Specularis vita et alta debet semper esse et circumspecta. » Sed quare non ex toto exposuit? Respondet Haymon : Quaedam exposuit quaedam signavit ; quia si ex toto esset clausus, traderet nos legere : si ex toto apertus, minus studioso legeremus. » Alia ratio est, quia Dominus propter malevolos non vult omnia esse aperta. Nota quod praelatus dicitur Angelus multiplici ratione. Ratione charitatis in diligendo. Beatus Bernardus in *Meditationibus* : « Diligunt quidem suos concives, et pro his qui haereditatem consequuntur salutis sollicite congaudent. » Similiter praelatus dicitur afflicti charitate magna ad alios. II Corinth. xii, *Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar a vobis.* Ratione prudentiae in eligendo sive desiderando, quia non curat de vanis, non de auro vel argento, sed solum Deum desiderat semper habere. Tob. xii, Nil voluit Raphael accipere. I Petr. i, *In quem desiderant Angeli prospicere.* Hoc est contra avaritiam. II Corinth. xii, *Non quero quae vestra sunt, sed vos.* Isidorus III lib. *de Summo bono* : Plerique sacerdotes suae magis utilitatis causa quam gregis praesesse desiderant : nec ut prosint praesules fieri cupiunt, sed magis ut divites fiant et honorentur. Ratione sanctitatis in vivendo. » Matth. xxii, *In resurrectione, neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei.* Gregorius : « Nulla rector invidia debet pollui, qui hoc suscepit officii, ut in aliis quoque tergat maculas pollutionis, quia necesse est ut manus munda esso studeat quae diluere sordes curat. » Ratione scientiae

in cognoscendo. Malach. II, *Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est.* Isidorus in lib. III *de Summo bono* : « Desinant locum docendi suscipere qui nesciunt docere : cæcus si cæco ducatur, ambo in foveam cadunt. » Ratione informationis in instruendo. Multi enim habent scientiam qui docere subditos suos negligunt. Daniel X, *Ego, dixit Angelus, Ego autem veni ut doceam te.* Gregorius : « Neque huic speculationi sufficit ut alte vivat et eorum qui sibi commissi sunt opera transcendat, nisi loquendo assidue auditores suos ad amorem cœlestis patriæ succendat et pertrahat. » Ratione meditationis in curando, sicut Tobias per Raphaelem visum recepit, Tob. XI. Ita et prælatus corrigendo et sacramenta dispensando, exemplis disponendo, debet sanciatos sanare sicut medicus. Ecclesiast. XXXVIII, *Honora medicum propter necessitatem.* Ratione velocitatis in discurrendo. Isa. VI, *Volavit ad me unus de Seraphim.* Proverb. VI, *Discurre, festina, suscita amicum tuum.* Et hoc tangit sollicitudinem. Rom. XII, *Qui præest in solitudine.* Ratione officii in ministrando. Hebr. I, *Omnes sunt administratorii spiritus.* I Corinth. IV, *Sic nos existimet homo ut ministros Christi.* Ratione zeli in suffragando, quia Angeli orant pro hominibus et hominum orationes offerunt Deo : Tob. XII, *Ego obtuli orationem tuam Domino.* II Corinth. ult. *Hoc et oramus vestram consummationem.* Ratione devotionis in contemplando, Matth. XVIII, *Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei.* Philipp. III, *Nostra autem conversatio in cœlis est.* II Corinth. XI, *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit) raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum.*

## CAPUT II

*Et Angelo etc.* Secunda pars primæ visionis, in qua jubentur scribi epistolæ ad correptionem Ecclesiarum. Scribuntur autem septem epistolæ, secundum nume-

rum septem episcoporum sive Ecclesiarum. Prima dirigitur episcopo Ephesi qui erat Metropolis, et sic ulterius. Distinguuntur autem secundum proprias materias. Possunt autem distingui secundum numerum septem virtutum. In prima est admonitio ad caritatem. In secunda, ad spem ; *Et Angelo Smyrnæ.* In tertia, ad fidem ; *et Angelo Pergami.* In quarta, ad prudentiam ; *et Angelo Thyatiræ.* In quinta, ad temperantiam ; in cap. *et Angelo Sardis.* In sexta, ad fortitudinem ; *et Angelo Philadelphicæ.* In septima, ad justitiam ; *et Angelo Laodicicæ.* Vel aliter secundum ea quæ littera magis insinuat. Prælato sunt sex necessaria, quantum ad quæ isti septem episcopi indigebant magna admonitione : licet alia multa in prælato concurrere debeant ; videlicet : caritas, magnanimitas, severitas, humilitas, stabilitas, strenuitas. Hæc omnino sunt necessaria pastori. Caritas necessaria est, ad diligendum ; magnanimitas, ad sustinendum, sive patiendum ; severitas, ad malum extirpandum ; humilitas, ad fastum declinandum ; stabilitas, ad finaliter perseverandum ; strenuitas, ad ferventer agendum. Et licet stabilitas perseverantia recto ordine ultimum locum de se teneat ; tamen hic non ponitur ultimo : quia epistola informans ad strenuitatem ultimo ponitur, eo quod scribitur illi episcopo qui magis inter alios defecerat et magis culpabilis erat sicut verba insinuant, quia a nullo bono commendatur sicut alii. In prima ergo epistola fit admonitio ad caritatem, per quam diligantur diligenda. In secunda ad magnanimitatem per quam sustineantur adversa. In tertia et quarta ad severitatem per quam ad aliis extirpentur vitia : sed differunt : quia in tertia est admonitio ad extirpandos male credentes : in quarta ad extirpandos male docentes : in quinta, ad humilitatem ; per quam a seipso eliminetur inanis gloria : in sexta, ad stabilitatem ; per quam teneatur perseverantia : in septima, ad strenuitatem ; per quam efficiatur meritoria vita. Item prima epistola continet tria : Exordium, Narrationem, *scio opera* ; Conclusionem, *Qui habet.* Et hæc consequens divisio in

qualibet epistola poterit observari. Exordium introducit tres personas. Personam recipientis epistolam; *Et Angelo*. Personam scribentis; *Scribe*. Personam loquentis in epistola; *hæc dicit*. Dicit igitur *Et Angelo*. Quasi dicat, scribe quæ vidisti. Alloquitur Angelo, idest Episcopo, *Ecclesiar Ephesti*. Huic primo scribit tamquam Metropolitanæ et sublimiori; ut ipse correctus sit aliis forma vivendi. Ephestus interpretatur, voluntas mea in ea. Majores enim maxime tales esse debent ut complacere Deo in ipsis. II Cor. v, *Contendimus, sive absentes sive præsentem, placere illi*. Item nomen convenit commitioni; quia voluntas Dei, id est, amor et contemplatio Dei est in eo qui ferventer amat. Proverb. vii, *Ego diligentes me diligo*. *Hæc dicit*. Hic describitur Christus ipse quantum ad duo. Primo quantum ad pietatem, in supportatione peccatorum. *Hæc*. Quæ sequuntur. *Dicit; qui tenet septem stellas*, idest septem episcopos, quibus scribitur. *In dextera sua*. Per dexteram intelligitur ejus misericordia; quasi dicat: non abjiciam eos, licet peccaverunt. Et bene dicit, *Tenet*; quia amplius caderet homo in offensam et etiam prorsus in infernum. Psalm.: *Nisi quia Dominus adjuvit nos*. Secundo quantum ad liberalitatem in distributione donorum. *Qui ambulat*. Tangit visionem illam supra primo cap. In medio septem candelabrorum. *Ambulat ergo per effectum*, quia omnibus se præsentem offert ad dandum, ac si ambularet hinc inde, si sit qui recipiat. *In medio septem candelabrorum aureorum*. Quia communiter dona sua distribuit, quantum est de se. Hæc etiam supra primo cap. exposita sunt. *Scio*. Hic ponitur narratio, quæ continet quinque: communicationem, *Scio*; argumentationem, *Sed habeo*; admonitionem, *Memor*; comminationem, *Sin autem venio*; consolationem, *Sed hoc habes*. Commendat autem a quatuor quæ sunt prælato necessaria. Primum, est rectitudo operum, *Scio opera tua*. Id est approbo: beatus cujus opera laudem Dei merentur. Psalm.: *Novit Dominus viam ejus*. Secundum, sustentia tribulationum. *Et laborem*. Idest tribulationem, in qua est

magnus labor; sed consideratio mercedis, lenit. Infra xiv, *Amodo jam dicit spiritus*. Contra, Isaiæ xi, *Assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt*. Respondeo. Sustinentes adversa laborem habent quidem ad afflictionem naturæ, quia eorum natura ibi affligitur; tamen illi qui perfecti sunt, etsi in adversis laborent, quantum ad naturæ afflictionem, non tamen laborant quantum ad mentis consolationem: quia jucundum est et delectabile ex parte rationis, pati propter dilectum. Unde Augustinus super Joan. i, « Qui amat non laborat. » Tertium, longanimitas in expectatione præmiorum. *Et patientiam tuam*. In expectatione præmii. Jacob, v, *Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum*. Vel patientia in labore adversorum. Gregorius, « Patientia vera est quæ et ipsum amat quem portat » Quartum, zelus in impugnatione hæreticorum. *Et quia non potes*. Et circa hoc multa tanguntur; Primum, intolerantia, in expellendo: et approbatio. Quia, idest quod non potes *sustinere malos*, sed expellis et expugnas virtute verbi. I Cor. vi, *Auferte malum ex vobis ipsis*. Sed quomodo dicit, non potes? ergo non erit ex voluntate quod eos expellebant. Item videtur quod hæretici de quibus loquitur, non sint extirpandi. Matth. xiii, *Simite utraque crescere usque ad messem*. Respondeo. Ad primum dicendum, quod modus est loquendi ad expressionem zeli. Solet enim dici, quando quis magno affectu vult aliquid facere: ego non possem dimittere quin hoc facerem. Simile Joan. xii, *Propterea non poterant credere*, scilicet quia voluntas erat ad contrarium. Ad secundum dicendum, quod hæretici aut sunt occulti, et hi non sunt extirpandi, dum est de eis ambiguum: ne si indiscreto expellantur, sit bonis occasio mali: quia vel schisma posset emergere, vel boni posset extirpari cum aliis; quia idem posset credi de eis quod de aliis, ubi est ambiguum. Unde sequitur: *Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul et triticum*. Et de his loquitur Matth. xiii, secundum *Glossam*. Alii sunt manifesti, et

hi sunt resecandi, et sic loquitur hic. Secundum, prudentia in probando. Psalm. : *Tentasti eos*, idest probasti doctrinam eorum. *Qui se dicunt apostolos esse*, idest missos ad alios, ut eos facilius decipiant. *Et non sunt*. II Cor. xi, *Nam ejusmodi sunt pseudoapostoli, operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi*. Tertio, efficacia in deprehendendo; non enim fuit in aliis examinatio. « Et invenisti eos in mendacio » quia non erant a Deo missi, ut dicebant, cum doctrinam eorum malam et vitam pravam inveneris. Jerem. xxiii : *Seduxerunt populum suum in mendacio suo, cum ego non misissem eos*. Quarto, patientia in sustinendo, scilicet adversa. *Et patientiam habes*, scilicet in adversis, quæ hæretici convicti tibi inferunt vel procurant. Gregorius : « Patientia est radix omnium custosque virtutum. » Sed unde est quod idem commendat eum a patientia? Item de sustinentia dixit : Non potest sustinere malos, hic dicit : *Patientiam habes*, cum malos sustineat qui patientiam habet. Respondeo. Ad primum dicendum, quod supra vocat patientiam longanimitatem in expectatione retributionis, secundum *Glossam* : « Hic autem voluntariam sustinentiam tribulationis. » Vel si supra dicatur patientia secundum alium exponendi modum voluntaria sustinentia tribulationis, differentia est, quia ibi loquitur de patientia in generali; hic in speciali respectu adversorum ab hæreticis inflictorum. Ad aliud dicendum, quod supra loquitur de sustinentia respectu mali culpæ in alio : hic de patientia respectu pænæ in seipso inflictæ ab alio, idest non est sustinendum ubi potest præcurri, sed hoc debet. Bonum autem est quod qui patientiam habet, sustinet malos quantum ad pœnam sibi ab eis illatam : non tamen oportet quod sustineat eos quantum ad culpam in eis repertam. Quinto rectitudo in intendendo, quia rectum finem intendit secundum honorem et amorem nominis Dei. *Et sustinuisti, mala illata. Propter nomen meum*. Act. xxi : *Ego autem non solum alligari*. Sexto vigor in persistendo, quia perseveravit in illa patientia. *Et non defecisti*. I Corinth.

iv : *Non defecimus etc.* Contra, quia sequitur : *charitatem tuam reliquisti*; ergo defecerat. Item non videtur malum deficere, quia dicitur in Psalm. : *Defecit in salutari tuo anima mea, defecerunt oculi mei in eloquium tuum*. Respondeo ad primum, quod non negat simpliciter eum defecisse, sed loquitur de defectu per impatientiam. Duplex igitur est malus defectus. Unus est defectus a fervore charitatis, et sic defecerat alius a sustinentia tribulationis et sic non defecerat, licet ipsum hæretici persequerentur. Ad secundum dicendum, quod triplex est defectus. Unus culpabilis, cum quis deficit per culpam impatientiæ in adversis, vel aliam quamcumque. Job. iii : *Nunc autem venit super te plaga et defecisti*. Alius pœnalis quando deficit homo in morte vel in damnatione. Psalm. : *Deficientes quemadmodum fumus deficient*. Tertius salubris qui est ex amore et desiderio ardenti. Psalm. : *Concupivit et defecit anima mea in atria Domini*. Augustinus lib. III *Confess.* : « Tu amor meus in quem deficio ut fortis sim. » Dicendum est igitur quod malum est culpabile deficere primo modo : malum pœnale deficere secundo modo : optimum autem et dulcissimum deficere tertio. *Sed habeo adversum te pauca : quod charitatem tuam primam*, idest quam prius habueras. *Reliquisti*, quod non habes fervorem charitatis ut ante. Gregorius xix : *Moralium* : « Sunt nonnulli qui paulisper per augmenta temporum patiuntur detrimenta virtutum. Vel potest dici secundum regulam Ticonii, quod illa commendatio præcedens est quantum ad aliquos de subditis : hæc autem arguitio quantum ad quosdam alios. Etenim prælato ascribit quæ sunt subditorum. Et tunc est sensus : charitatem tuam primam reliquisti in aliis. *Memor esto itaque unde excideris*. Hic ponit admonitionem; et hoc quantum ad tria : scilicet ad damni considerationem. *Memor esto unde excideris*, quia a charitate. *Beda* : « Si de charitate excisus es, quia Deus charitas est, vel unde, scilicet a consortio fidelium : quia qui a statu gratiæ et charitatis cecidit, jam non est de societate fidelium me-

rito et participatione honorum quam habet justus. > Psalm : *Particeps sum omnium bonorum in te*. Secundo quantum ad peccati satisfactionem. *Et age penitentiam, satisfaciendo, Matth. iii. Facite ergo fructum dignum penitentiae*. Tertio quantum ad operandi fervorem. *Et prima opera fac*, idest operare cum fervore charitatis, ut prius. *Eccles. ix : Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare*. Vel secundum *Glossam : Et prima*, idest praecipua. > *Sin autem*, hic ponitur comminatio. Primo ex parte personae. *Sin autem, Venio cito*, idest veniam : sed venio dicit ut ostendat hoc esse in promptu. Et potest intelligi de adventu ad iudicium qui cito sit, quia tempus usque ad iudicium breve est respectu aeternitatis. *Tibi*, idest ad perditionem tuam, ut te corpore et anima interdicam. *Infra vii : Venio cito, Amen*. Vel de adventu per affectum inducendo ei mortem : et tunc corpus moritur et anima mala damnatur. Secundo ex parte dignitatis collatae. Et interim : *Movebo candelabrum*, idest Ecclesiam tibi commissam. *De loco suo*, scilicet de manu tui regiminis, quasi dicat : auferam tibi Ecclesiam et credam alteri gubernandam. Vel movebo candelabrum, idest auferam virtutes et dona per quae spirituale enjusbet candelabrum constituitur, quo in se luget et alios illuminat. *De loco suo*, idest de statu suo alto, claro et nobili : quasi dicat : auferam tibi virtutes et dona ad quae postea nunquam revertaris et non eris in loco tuo pristino : sed locus tuus erit non altus, sed infimus, non clarus, sed tenebrosus, non nobilis, sed vilis. *Jerem. iii. Levavi oculos tuos in directum et videri videri nunc prostrata sis. Nisi penitentiam egeris, Ecce quod sine penitentia non est salus peccatori*. *Luc. xiii : Nisi penitentiam habueritis, omnes simul peribitis sicut et illi. Sed hoc habes*, consolatio est. *Facta Nicolaitarum*, idest eorum qui sequuntur Nicolai doctrinam in communi usu mulierum et in comestione idolothytorum. *Quae et ego vobis*, quia abominabilia, quia sunt facta immunditiae quantum ad primum errorem et quae dissipant pacem humanam et quae sunt contra le-

gem naturae et institutionem divinam, qui, sicut legitur in Genesi, matrimonium instituit ut esset una unus in matrimonio, et qui non est in matrimonio, actum illum non nisi damnabiliter exercere potest. Hoc enim ostendit Dominus in illa institutione matrimonii. Item sunt facta idololatriae et injuriae in Deum quantum ad secundum errorem. *Eccles. xv : Omne execramentum erroris oderit Deus, et non amabile timentibus illum*. Nicolaus fuit unus ex septem diaconibus, de quibus *Act. vi : Et fuit is Apostolis et aliis discipulis reprobatus, quia ad uxorem redibat* : unde indignatus praedicabat omnes mulieres communicandas, et comestionem idolothytorum. Interpretatur autem Nicolaus populus : et significat Gentiles, Judaeos et Haereticos et falsos christianos qui stulte vivunt etsi recte credant. *Eccles. i. Et stultorum infinitus est numerus. Qui habet aureum*. Hic ponitur conclusio epistolae quae duo continet : scilicet excitationem intellectus et excitationem affectus *Vincenti*. Dicit igitur. *Qui habet aurem*, quasi haec dicta sint particulariter Angelo Ephesi, sed etiam aliis universaliter dicuntur : unde qui habet aures interiores, scilicet intellectum promptam et multiplicem. *Audiat quid spiritus*, idest Deus Trinitas, *Joan. iv. Spiritus est Deus*, vel spiritus scilicet ex cujus dono est doctrina fidelium, *Dicat Ecclesiis*. Supra loquebatur particulariter, nunc Ecclesiis generaliter ; ut innuat doctrinam hanc non tantum particularem, sed etiam generalem : dicat scilicet praemissa, vel illud quod sequitur *Vincenti*. *Marc. xiii. Quod autem vobis dico omnibus dico, Vincenti*. Ut ad praedicta omnes accingantur, excitatur affectus per promissionem : quasi dicat : cur audiendum ? quia Vincenti adversa, tentationes et vitia, et in hoc perseveranti, *Rom. xii. Noli vinci a malo, dabo, gratis* : hoc fuit in sacramento Eucharistiae. *Edere*, ad refectionem. *De ligno*, idest arbore *Vitae*, quia esus hujus arboris vitam dat mundo. Hoc lignum vitae est ipse Christus : *Joan. vi : Qui manducat me et ipse vivet propter me*. Dicitur autem Christus lignum propter virtutem robo-

rantem. Isa. xl, *Qui dat lusso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat.* Item propter umbram protegentem. Cant. ii, *Sub umbra illius.* Propter fructum reficientem, Matth. xi, *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ergo reficiam vos. Quod est in paradiso Dei mei,* idest in Ecclesia militante : quæ est in paradiso, quia Deus in ea suos amatores nutrit et reficit suavissimis refectionibus ; et hoc solum datur timentibus ipsum. Eccles. xi, *Timor Dei sicut paradisu benedictionis.* In hac paradiso quæ est hortus deliciarum multiplices arbores, idest electi et multi fructus meritorum inveniantur, in quibus delectatur Dominus et cultor horti. Cant. iv, *Emissiones tuæ paradisu malorum puniceorum.* Intra quas autem arbores est in ea arbor sive lignum vitæ de quo hic dicitur, *Vincenti dabo edere.* Et bene in hac paradiso dicitur esse lignum : quia extra Ecclesiam non est salutare sacramentum, sicut nec salus ; Unde Gregorius. « Sola est Ecclesia per quam sacrificium laudis Dominus libenter accipiat : mercedem denarii non nisi qui intra vineam laboraverant acceperunt. » *Dei mei,* idest quam plantavit Pater meus : quem vocat Christus Deum suum inquantum homo, propter singularem amorem et plenam obedientiæ subjectionem. Joan. xx. *Deum meum et Deum vestrum.* Nota quod sacramentum Eucharistiæ est excelsum dignitate, quæ in eo vere est et vere sumitur ipse Christus verus Deus et homo. Et ideo non debet sumi nisi a dignis, qui scilicet triumphent de vitiis et sint sine macula culpæ mortalis ; et ideo dicitur Vincenti, scilicet vitia, ut sit mundus. Augustinus *super Joan.* : Panem cœlestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare deportate. » I Corinth. xi, *Qui enim manducat et bibit indigne.* Gratuitum liberalitate. Ex magna enim gratia et liberalitate Dei est quod dat seipsum in cibum in hoc sacramento : unde dicit dabo. Ubi notatur gratia et liberalitas. Joan. vi, *Et panis quem ego dabo caro mea est.* Refectivum satietate : unde sequitur : *Edere.* Non promittit Deus cibum qui non satiat. Psalm. : *Edent pauperes et saturabuntur.*

Joan. vi, *Caro mea vere est cibus.* Operativum causalitate. Operatur enim indigentia satietatem, vitam gratiæ in presenti et gloriam in futuro. Unde dicitur de ligno vitæ, Joan. vi, *Panis verus est qui de celo descendit et dat vitam mundo.* Item oblectativum suavitate, quia suavissima dulcedine delectatur in ejus perceptione anima devota : quod signatur cum hoc lignum vitæ dicitur esse in paradiso Ecclesiæ militantis. Paradisu enim nomen est amœnitatis et deliciarum. In gremio vero Ecclesiæ viri spirituales multis deliciis spiritualibus oblectantur specialiter in hoc sacramento. Unde sequitur : *Quod est in paradiso Dei mei :* quod signatur, Sap. xvi, *Panem de celo paratum præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem.* Ambrosius in lib. v *de Sacramentis :* In hoc pane nulla est amaritudo, sed omnis suavitas. » Aliiter possunt hæc verba intelligi pro statu patriæ. Vincenti vitia per fortitudinem mentis dabo edere in æterna fruitione, de ligno vitæ. Seipsum sic vocat, qui est arbor, unde vita æterna emanabit in bonos. Proverb. iii, *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam.* Quod est in paradiso cœlesti, ubi est plenitudo beatorum Dei mei, quia Deus Pater illum paradisu instituit ad glorificationem sanctorum. Licet autem Filius omnia inquantum Deus indivisibiliter operetur, tamen Patri hoc attribuit inquantum est homo, ad honorandum ipsum Patrem. Nota quod in his verbis ostenditur justii meritum : Vincenti et præmium in patria dabo. Circa meritum victoriæ notatur quod laborandum nobis est ut vincamus omnia bella tentationum, quadruplici ratione sive motivo. Primum motivum est benivolentia adjutoris : quia Deus paratus est dare adjutorium ad vincendum, dum diligenter petatur orando. II Machab. x. *Benedicebant Dominum qui magna fecit in Israel et victoriam dedit illis.* Chrysostomus : « Perseverante prece perseverans victoria roboratur. » Secundum gratia redemptoris qui pro nobis mori voluit. Gregorius : « Amore nostri Redemptor noster occubuit ; et nos amore ejus discamus vincere nosmetipsos. » Tertium declinatio damnationis. Infra eodem :

qui vincit non ledetur a morte secunda. Quartum desiderium retributionis : unde dicitur hic : *Vincenti* : et beatus Maximus in quodam sermone : « Corona vero victoribus datur. » Circa primum notandum, quod ipsum est desiderabile et amabile propter multa. Propter sui magnitudinem, ex qua est quod proprie aliquibus meritis non potest emi, et si habeatur, datio erit, non redditio. Unde dicitur : *Dabo*, gratis scilicet. Luc. xii, *Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum*. Rom. vii, *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*. Propter fruitionis satiætem : unde dicitur, edere. Iste usus erit fruitio plene satians. Isa. ult. : *Servi mei comedent etc.* Psalm. : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*. Propter vitæ immortalitatem. De ligno vitæ. Sap. v, *Justi in perpetuum vivent*. Propter loci amoenitatem : unde sequitur : Quod est in paradiso. Nomen enim paradisi sonat amoenitatem : et locus ille pulcherrimus est et omni bono plenus. Beatus Bernardus in suis meditationibus. « Et quis non illic habitare vehementer desideret, et propter amoenitatem et propter Dei visionem? » Sed dubitari potest de hoc quod dictum est supra, *Movebo candelabrum tuum*. *Glossa* : « et auferam virtutes etc. » Contra ; quia virtutes et dona amiserat, quia secundum *Glossam* supra, ceciderat a consortio fidelium. Item alias non comminaretur mortem corporis et animæ. Item non decet Dominum auferre dona gratiæ. Respondeo. Ad primum potest dici quod sicut charitas habita datur ut amplius habeatur, secundum Augustinum : sic ipsa charitas et alia virtutes et dona quandoque dicuntur auferri eum magis ac magis homo impoenitens elongatur ab eis : ita ut sit ad ea minus quam prius dispositus, et nunquam ad statum gratiæ revertatur. Et sic loquitur hic. Ad secundum dicendum, quod proprie loquendo, Deus nunquam aufert gratiam ab aliquo : sed dicitur auferre, negative non positive, scilicet quia non conservat gratiam ei qui prius habebat ; vel non apponit ei qui non habebat ; sed permittit magis ac magis elongari a statu

gratiæ, ut dictum est : et hoc ultimo modo hic videtur accipiendum. Dubitatur etiam de hoc quod videtur : *Edere de ligno vitæ*. Cum enim ipso Christus totum det in cibum, tum in sacramento Eucharistiæ, tum in statu patriæ ; videtur quod convenientius dictum esset : *Vincenti dabo edere lignum vitæ*. Respondeo dicendum, quod dulcedo divina infinita est et ideo inexhaustibilis, et ideo nullus totam potest sibi imbibere : sed quilibet sibi accipit quod potest : et ideo rectius dicitur de ligno quam lignum.